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رسانه‌ها اعلام کردند که در آخرین جلسه حزب کارگران کره شمالی 
رهبران ارشد نظامی و حزبی این کشور تغییر کردند. به گزارش یونهاپ، در 
جلسه روز شنبه، »پاک جونگ چون« دبیر کمیته مرکزی حزب کارگران 

تغییر کرد و »ری یونگ گیل« بجای وی انتخاب شد.
ری پیشتر وزیر دفاع کره شمالی بود. درباره علت برکناری پاک گزارشی 

منتشر نشده است.
خبرگزاری مرکزی کره شمالی یکشنبه گزارش داد که کانگ سون نام 
بعنوان وزیر دفاع جدید و پاک سو ایل وزیر امنیت اجتماعی نیز بعنوان 

رئیس ستاد کل ارتش خلق کره منصوب شدند.
ری تائه سوپ نیز که از ریاست ستاد کل ارتش کنار گذاشته شده بعنوان 
وزیر امنیت عمومی انتخاب شد. »کیم جونگ اون« رهبر کره شمالی در 
سال‌های گذشته مقام‌های ارشد حزبی و مشاوران نظامی‌اش را تغییر 
داده است که به گفته ناظران کره جنوبی هدف از آن افزایش کنترل بر 
قدرت است. در همین حال، »کیم جونگ اون« رهبر کره شمالی تولید 
مقادیر زیادی از ساح‌های هسته‌ای تاکتیکی را خواستار شد. خبرگزاری 
مرکزی کره شمالی همچنین گزارش داد که کیم جونگ اون ساخت موشک 
اندازهای ۶۰۰ میلیمتری را خواستار شد و افزود که می‌توان از سکوهای این 

موشک‌ها برای شلیک سلاح‌های هسته‌ای تاکتیکی استفاده کرد.

تغییرات سیاسی و نظامی در کره‌شمالی
»یون سوک یول« رئیس جمهوری کره جنوبی روز یکشنبه خطاب به 
فرماندهان ارتش دستور داد که هرگونه اقدامات تحریک آمیز کره شمالی را 

بدون شکست با عزم استوار تلافی کنند.
یون این سخنان را در گفت و گوی مجازی با فرماندهان نظامی کره 
جنوبی مطرح کرد در شرایطی که رسانه دولتی کره شمالی گزارش داد که 
کیم جونگ اون رهبر این کشور خواستار افزایش توان زرادخانه هسته‌ای 
پیونگ یانگ شده است. رئیس جمهوری کره جنوبی گفت: من از شما 
می‌خواهم به خاطر داشته باشید که وضعیت آمادگی ذهنی مستحکم 
نیروهای ما و آموزش واقع بینانه آنها تنها می‌تواند ضامن امنیت قوی باشد.
یون در عین حال هشدار داد که کره شمالی ممکن است اقدامات تحریک 
آمیز خود را از راه‌های متعدد از جمله ابزارهای نامتقارن را ادامه دهد در 

حالی که برای پیشبرد تهدیدهای هسته‌ای و موشکی‌اش تلاش می‌کند.
تنها در سال گذشته، کره شمالی ۷۰ موشک بالستیک شلیک کرد و در 

این زمینه، رکورد یکساله را به ثبت رساند.
کیم جونگ اون رهبر کره شمالی ضمن انتقاد از کره جنوبی گفته است 
که کشورش باید تعداد کلاهک‌های هسته‌ای را بطور تصاعدی افزایش دهد.
کره شمالی سال ۲۰۲۳ را با شلیک یک موشک کوتاه برد بالستیک به 

سمت دریای ژاپن آغاز کرد.

تاکید سئول بر آماده‌باش ارتش کره‌جنوبی
نخست وزیر ژاپن سال ۲۰۲۲ را سالی جنجالی توصیف کرد که وقایع 
تاریخی از جمله شیوع بی سابقه ویروس جهش یافته امیکرون کرونا، حمله 
روسیه به اوکراین و ترور »شینزو آبه« نخست وزیر سابق ژاپن در آن اتفاق 
افتاد. »فومیو کشیدا« در ادامه سخنانش و در آغاز سال نو میلادی ۲۰۲۳ وعده 
داد ژاپن به عنوان میزبان اجلاس گروه ۷ در سال ۲۰۲۳ درحالی که عضو 
غیردائم شورای امنیت ملی سازمان ملل متحد است نقش اساسی و مهمی در 
دیپلماسی ایفا خواهد کرد. نخست وزیر ژاپن همچنین گفت ژاپن با دشوارترین 
وضعیت امنیتی در دوران پس از جنگ جهانی دوم رو به رو است و افزود این 
کشور آسیایی اراده و اشتیاق عمیقش را برای امتناع از تلاش‌ها برای تغییر 
شرایط موجود با توسل به زور دست و پنجه نرم کردن با تهدیدهای هسته‌ای 
را نشان خواهد داد. اظهارات این مقام سیاسی ژاپن درحالی مطرح شد که 
نگرانی‌ها درباره استفاده ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه از ابزارهای 
تاکتیکی برعلیه اوکراین افزایش یافته است. کشیدا صراحتا ابراز امیدواری کرد 
تا پیامی برای دنیایی بدون ساح‌های هسته‌ای در اجلاس گروه ۷ هیروشیما 
که در سال ۱۹۴۵ با بمب‌های اتمی ویران شد ارسال کند. در پایان سخنرانی 
کشیدا وعده داد تا مسائل مالی و منابع انسانی برای صنایع از جمله صنایع 
سبز، دیجیتالی، استارت آپ و نوآوری را در راستای تلاش‌ها برای دستیابی به 

سیاست »کاپیتالیسم جدید » را با تمرکز بر رشد اقتصادی فراهم کند.

بی‌سابقه‌ترین نگرانی امنیتی توکیو

خودزنی جمهوری‌خواهان در مجلس نمایندگان
روزنامه محافظه‌کار »نیویورک پست« با اشاره 
به رقابت هواداران ترامپ و جمهوریخواهان سنتی 
بر سر کسب ریاست مجلس نمایندگان آمریکا 
هشدار داد که اگر این طیف از جمهوریخواهان 
از ریاست کوین مک کارتی در رای گیری ۱۳ 
دی حمایت نکنند، ضربه سنگینی از درون 
به حزب جمهوریخواه وارد خواهد شد. هیأت 
تحریریه نیویورک پست نوشت که از زمان 
انتشار نتایج ناامیدکننده انتخابات میاندوره‌ای 
۱۷ آبان و ناتوانی جمهوریخواهان در به میدان 
آوردن هوادارانشان و دلخوشی آنان به کسب 
اکثریت ضعیف )۲۱۳-۲۲۲( در مجلس، حرف 

و حدیث در مورد جایگزینی مک کارتی که در 
دوره های اخیر ریاست اقلیت جمهوریخواهان 
در مجلس تحت کنترل دموکرات ها را بر عهده 
داشته، مورد توجه قرار گرفته است. در این مقاله 
با اشاره به تلاش برخی از نمایندگان مانند اندی 
بیگز )نماینده جمهوریخواه ایالت آریزونا( برای 
رقابت با کوین مک کارتی )نماینده جمهوریخواه 
ایالت کالیفرنیا( آمده است: این دونالد ترامپ 
بود، نه مک کارتی، که نامزدهای حاشیه ‌ای 
را دستچین و ادعای تقلب در انتخابات ۲۰۲۰ 
را مطرح کرد و همچنین با شکست بسیاری 
از نامزدهای مورد تائیدش، در انتخابات میان 

‌دوره‌ای ۲۰۲۲ شکست خورد. نباید نمایندگان 
شبیه ترامپ را بزرگ کرد. علاوه بر این، بیگز از 
حمایت اکثریت جمهوریخواهان مجلس محروم 
است و طرفدارانش به زحمت می توانند حتی 
یک خودروی استیشن را پر کنند. تنها کاری 
که او در رقابت برای کسب ریاست انجام می 
دهد، کاستن از آرای مک کارتی و ایجاد فرصت 
برای دخالت دموکرات ها در تعیین رئیس 
آتی مجلس نمایندگان است. نیویورک پست 
یادآوری کرد: بر اساس قوانین مجلس، مادامی 
که رئیس انتخاب نشده، این نهاد قانونگذاری 
قادر به فعالیت نخواهد بود. رقابت شدید برای 

تعیین رئیس مجلس به معنای هدر دادن زمان 
ارزشمند قانونگذاری بوده و رای نیاوردن مک 

کارتی می تواند به سود دولت دموکرات بایدن 
تمام شود.

پایگاه »آکسیوس« محتوای مذاکرات تلفنی 
نخست‌وزیر اسرائیل و رئیس جمهوری اوکراین را منتشر 
کرد.براساس این گزارش، یک مقام اوکراینی خبر داده 
که »بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر اسرائیل جمعه شب 
در گفت‌وگوی تلفنی با »ولودیمیر زلنسکی«، رئیس 
جمهوری اوکراین، از او خواسته که در مجمع عمومی 
سازمان ملل به قطعنامه درخواست از دیوان بین‌المللی 
دادگستری در لاهه درباره ماهیت اشغالگری اسرائیل رأی 
منفی بدهد. این مقام اوکراینی افزوده که زلنسکی از 
نتانیاهو خواسته که در صورت رأی منفی اوکراین به این 
مصوبه، چه تغییری در سیاست اسرائیل در قبال تأمین 
ساح برای اوکراین و تقویت توان دفاعی این کشور 

در برابر موشک‌های بالستیک روسیه و پهپادها پیش 
خواهد آمد. براساس این گزارش نتانیاهو هیچ تعهدی 
به زلنسکی نداده و به همین بسنده کرده که آماده 
بررسی خواسته‌های او در آینده است. این منبع مطلع 
تأکید کرده که پاسخ نتانیاهو برای زلنسکی رضایت‌بخش 
نبوده و او نیز هیچ وعده‌ای درباره رأی دادن علیه این 
مصوبه نداده است و بعدتر از سفیر اوکراین در سازمان 
ملل خواسته که در جلسه مجمع عمومی سازمان ملل 
برای رأی‌گیری درباره این مصوبه حاضر نشود. زلنسکی 
پیش از این با انتشار توئیتی اعلام کرد که در گفت‌وگوی 
تلفنی با نتانیاهو »همکاری‌های دوجانبه در بخش امنیتی 

و همکاری در محافل بین‌المللی« را بررسی کرده است.

کرواسی بامداد یکشنبه و با آغاز سال ۲۰۲۳ میلادی 
بطور رسمی به عضویت منطقه یورو و شنگن درآمده 
است.به نوشته فیگارو، کرواسی پس از خداحافظی با 
واحد پولی خود »کونا« اکنون بیستمین عضو منطقه 
یورو به شمار می‌آید. این کشور بالکان همچنین به بیست 
و هفتمین عضو منطقه شنگتن تبدیل شد و شهروندان 
آن می‌توانند آزادانه به ۲۶ کشور دیگر اتحادیه اروپا سفر 
کنند. کارشناسان می‌گویند، در شرایطی که به دلیل 
جنگ اوکراین تورم افزایش یافته و قیمت‌های سوخت 
و مواد غذایی بالا رفته است پیوستن به یورو می‌تواند 
از اقتصاد کرواسی محافظت کند. اما گروه‌ها و احزاب 
دست راستی در کرواسی به این تغییر امیدوار نیستند 

و می‌گویند که پیوستن به منطقه یورو فقط به نفع 
کشورهای بزرگی همچون فرانسه و آلمان تمام می‌شود.
آژانس‌های مسافربری نیز از الحاق کرواسی به منطقه 
شنگن خوشحال هستند و می‌گویند: این خبری عالی 

برای صنعت گردشگری است.
استفاده از یورو از مدت ها پیش در کرواسی فراگیر 
شده بود. مردم این کشور اعتماد چندانی به کونا نداشتند 
دارایی‌های خود از جمله خودروها و آپارتمان‌ها را بر 

اساس یورو ارزشگذاری می‌کردند.
حدود ۸۰ درصد از سپرده‌های بانکی به یورو بوده و 
صربستان که مهمترین شریک تجاری کرواسی است، در 

منطقه یورو قرار دارد.

الحاق رسمی کرواسی به اتحادیه اروپاافشای محتوای مکالمه تلفنی اخیر نتانیاهو و زلنسکی

وعده جنجالی مکرون
برای اجرای اصلاحات نظام بازنشستگی

امانوئل مکرون رئیس جمهوری فرانسه در سخنانی به مناسب آغاز سال نو 
میلادی در یک پیام جنجالی درباره نظام بازنشستگی که در سال ۲۰۱۷ جنبش 
جلیقه زردها را برانگیخت، گفت که این اصلاحات بازنشستگی در سال ۲۰۲۳ 
انجام خواهد شد. به گزارش رویترز، مکرون شنبه شب در نطقی تلویزیونی گفت: 
ما باید بیشتر کار کنیم. اصلاحات نظام بازنشستگی تا پایان تابستان انجام خواهد 
شد. اصلاح نظام بازنشستگی یکی از اصلی‌ترین وعده‌های مکرون در انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۱۷ بود اما پیشنهادهای اولیه وی در این زمینه به تظاهرات 

و اعتصاب گسترده در فرانسه دامن زد.
این تظاهرات و اعتصاب‌ها که به اعتراضات جلیقه زردها معروف شد تا ماه‌ها 

فضای فرانسه را ملتهب کرده بود.
مکرون طرح پیشنهادهای خود را به حالت تعلیق درآورد اما آغاز محدودیت‌های 
کرونایی در ابتدای سال ۲۰۲۰ باعث شد که اصلاح نظام بازنشستگی تا به امروز 
محقق نشود. وی در انتخابات ریاست جمهوری ماه آوریل بار دیگر به پیروزی 
رسید اما از آنجایی که اکثریت پارلمانی را از دست داد مسیر او برای اجرای 

اصلاحات ناهموارتر شد.
مکرون همواره تاکید کرده است که قصد دارد سن بازنشستگی را افزایش 
دهد. این طرح با مخالفت شدید اتحادیه‌های صنفی روبرو شده است و نتایج 
نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد که مردم نیز بشدت با آن مخالف هستند. رئیس 
جمهوری فرانسه در سخنرانی سال نوی خود همچنین از مردم کشورش خواست 
که در مصرف انرژی صرفه‌جویی کنند زیرا از این طریق است که می‌توانند مانع از 
قطعی برق شوند. جنگ اوکراین باعث شده است تا کشورهای اروپایی با افزایش 

بهای انرژی و قطعی مکرر برق مواجه شوند.

ویژه

مبادله فهرست تاسیسات هسته‌ای 
میان رقبای اتمی شبه قاره

پاکستان و هند به عنوان دو قدرت اتمی جنوب آسیا که از بیش از ۳ سال 
گذشته پایین‌ترین سطح روابط در طول تاریخ پرفراز و نشیب خود را تجربه 
می‌کنند، برای سی و یکمین سال متوالی فهرست دارایی‌ها و تاسیسات اتمی 

خود را با یکدیگر مبادله کردند.
مبادله فهرست و اطلاعات مرتبط با تاسیسات و زرادخانه‌های هسته‌ای میان 
دو کشور درحالی مبادله می‌شود که رقبای سنتی شبه قاره همچنان پرتنش 
ترین روابط دیپلماتیک میان یکدیگر را تجربه می‌کنند و هیچ طرحی برای تنش 

زدایی و عادی سازی تعاملات دوجانبه از سوی طرفین مشاهده نمی‌شود.
براساس گزارش سال ۲۰۲۱ موسسه تحقیقات بین المللی صلح استکهلم 
)SIPRI(، هند در آغاز سال ۲۰۲۱ دارای ۱۵۶ کلاهک هسته‌ای در مقایسه با 
۱۵۰ مورد آن در ابتدای سال گذشته میلادی بود، در حالی که تعداد کلاهک‌های 
اتمی پاکستان در سال ۲۰۲۱ میلادی ۱۶۵ است اما در سال ۲۰۲۰ تعداد آن 
۱۶۰ ثبت شده بود. در ادامه زرادخانه هسته‌ای چین شامل ۳۵۰ کلاهک در سال 
جاری در مقایسه با ۳۲۰ کلاهک هسته‌ای در آغاز سال ۲۰۲۰ میلادی است. 
پاکستان و هند به عنوان رقبای هسته‌ای شبه قاره از بیش از ۳ سال پایین‌ترین 
سطح روابط دوجانبه در طول تاریخ پرفراز و نشیب یکدیگر را تجربه می‌کنند 
با این حال دو کشور همچنان دچار سوءظن و اجتناب از امتیاز دهی متقابل 
هستند. هر چند اسلام‌آباد و دهلی نو پس از توافق پایدار آتش بس در مرزهای 
زمینی خود از فوریه ۲۰۲۱ تاکنون شاهد هیچ رخداد ناگوار و یا تنش‌های نظامی 
نبوده‌اند اما این پیشرفت هیچ تحولی در ارتباطات سیاسی و دیپلماتیک دو رقیب 

هسته‌ای ایجاد نکرد.
با این حال تازه ترین تحول میان دو کشور مرتبط با پیام تسلیت روز گذشته 

نخست‌ وزیر پاکستان به همتای هندی خود درپی درگذشت مادر وی است.
براساس این گزارش، اسام‌آباد و دهلی‌نو با وجود سردی در روابط و برای 
سی و یکمین سال متوالی فهرست و اطلاعات تاسیسات هسته‌ای خود را با 
یکدیگر مبادله کردند. وزارت امور خارجه پاکستان ساعاتی پیش با صدور بیانیه‌ای 
اعلام کرد: این کشور و هند بر اساس توافق دو جانبه، امروز لیست تاسیسات 
هسته‌ای خود را به صورت همزمان از طریق کانال‌های دیپلماتیک در دهلی نو 
و اسام‌آباد مبادله کردند. هند و پاکستان در سال ۱۳۷۷شمسی توافق تبادل 
اطلاعات تاسیسات هسته‌ای خود را امضا کردند. این توافقنامه هرگونه حمله دو 
کشور علیه تاسیسات اتمی یکدیگر را ممنوع می‌کند. این سی و یکمین سال 
متوالی در رد و بدل فهرست تاسیسات اتمی پاکستان و هند محسوب می‌شود. 
دو کشور برای اولین بار در سال ۱۳۷۱ شمسی فهرست تاسیسات اتمی خود را 
مبادله کردند. رقبای سنتی شبه قاره هر سال در اولین روز از ماه ژانویه اطلاعات 
و فهرست تاسیسات هسته‌ای خود را در اختیار یکدیگر قرار می‌دهند. این تبادل 
اطلاعات با وجود روابط ضعیف و پرتنش دو کشور در سال‌های گذشته ادامه یافته 
است. هند و پاکستان پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای را امضا نکرده‌اند. 
تنش‌های قدیمی میان پاکستان و هند باعث شده است تا به نوعی، یک رقابت 
تسلیحاتی شامل رقابت در تولید سلاح‌های هسته‌ای میان آنان در جنوب آسیا 
ایجاد شود. پاکستان در سال ۱۹۹۸ نخستین آزمایش هسته‌ای خود را با موفقیت 

انجام داد و به عنوان هفتمین قدرت هسته‌ای جهان شناخته شد.

تجدید ساختار تحریک ‌طالبان پاکستان
تحریک طالبان پاکستان از ساختار جدیدش رونمایی کرد. این ساختار که 
در آن وزارتخانه‌ها، ارگان‌های قضایی، واحدهای نظامی و اطلاعاتی وجود دارد، 
شباهت زیادی به ساختار دولت خودخوانده طالبان دارد و حتی برخی اسم‌ها با 
هم مشابه‌اند. منطقه مورد نظر تحریک طالبان پاکستان برای فعالیت بر اساس 

این ساختار، ایالت خیبرپختونخواه پاکستان است.
به گزارش ایندیپندنت، ترکیب این ساختار متشکل از وزارت‎های دفاع، داخله 
)کشور(، اطلاعات، آموزش و پرورش، اقتصاد، ساخت و ساز، وزارت امور سیاسی، 
قوه قضاییه، مرجع صادرکننده فتوا، دو کمیسیون نظامی، دو اردوگاه عملیاتی 

نظامی، یک واحد ویژه انتحاری و ریاست عمومی استخبارات )اطلاعات( است.
بر اساس این ساختار، نورولی محسود، رهبر تحریک طالبان پاکستان، 
ریاست اداره استخبارات را به عهده دارد و مفتی مزاحم، فردی که در فهرست 
تروریست‌های وزارت خارجه ایالات متحده آمریکا قرار دارد، به‌عنوان وزیر دفاع 

معرفی شده است.
در ساختار جدید تحریک طالبان پاکستان، دو اردوگاه عملیاتی بزرگ به اسم 
الفاروق دیده می‌شود که اسم آن مشابه اسمی است که طالبان بعد از تسلط بر 
افغانستان، به جای اسم اردوگاه عملیاتی ۲۰۹ شاهین مربوط دولت پیشین، روی 
آن گذاشتند. یک واحد ویژه انتحاری نیز شبیه تشکیلاتی که اکنون طالبان 
افغانستان دارند، در این ساختار گنجانیده شده است. ریاست عمومی استخبارات 
نیز که مسئولیت آن به رهبر تحریک طالبان پاکستان سپرده شده، به نظر می‌رسد 
یکی از بالاترین ارگان‌های امنیتی است، دقیق شبیه چیزی که اکنون در دستگاه 
امنیتی طالبان وجود دارد. در این ساختار، استان‌های ایالت خیبرپختونخواه، به 
دو استان بزرگ شمالی و جنوبی تقسیم شده‌ و افرادی به‌عنوان استاندار برای 
هر یک از این استان‌ها معرفی شده‌اند. تحریک طالبان پاکستان، استان‌های 
پیشاور، ملاکند، مردان، گیلگیت بالتستان و هزاره را به‌عنوان استان شمالی و 
استان‌های دیخان، کوهات، بنو و ژوب را به‌عنوان استان‌ جنوبی معرفی کرده‌اند. 

همه تشکیلات نظامی نیز به این دو بخش تقسیم شده‌اند.
رونمایی تحریک طالبان پاکستان از این ساختار جدید، نشان می‌دهد که 
این گروه طی یک سال و چهار ماه گذشته، پس از سلطه طالبان بر افغانستان، 
نه تنها جرات بیشتری یافته‌اند، بلکه زمینه فعالیت، تقویت نیروها و دسترسی 
به تجهیزات بیشتر و بهتر جنگی نیز برای آن‌ها فراهم شده است. این گروه 
که پیش از این، به‌عنوان یک گروهک شورشی قلمداد می‌شد، اکنون تلاش 
می‌کند تا همچون طالبان افغانستان در سال‌های گذشته، خودشان را یک دولت 
خودخوانده معرفی کند. طی یک سال گذشته، قدرت گرفتن تحریک طالبان 
پاکستان، چالش بزرگی سر راه امنیت پاکستان قرار داده است، تا حدی که 
دولت پاکستان در تابستان سال ۲۰۲۲ حاضر شد با میانجی طالبان افغانستان 
با این گروه مذاکره کند، اما تحریک طالبان پاکستان آتش‌بس را که در نتیجه 
این مذاکره بوجود آمده بود، لغو کردند و حملاتشان به مواضع دولت پاکستان 

را افزایش دادند.
رنا ثناالله، وزیر داخله )کشور( پاکستان، اخیرا به رسانه‌های پاکستانی گفت 
که در حال حاضر، حدود هفت تا ده هزار جنگجوی تحریک طالبان پاکستان در 
خاک افغانستان حضور دارند. او دولت ایالتی خیبرپختونخواه را به ناتوانی در مهار 
این گروه تروریستی متهم کرده و گفته بود که دولت ایالت خیبرپختونخواه باید 

از پلیس دولت فدرال درخواست کمک نظامی بکند.

استراتژیک

تروریسم

گروه بین‌الملل:  مرکز پژوهشی »نشنال 
اینترست« به عنوان یک اندیشکده آمریکایی 
با توجه به پایان سال ۲۰۲۲ میلادی در 
گزارشی به شرح مهم ترین مسایل و مشکلات 
سال جدید میلادی پرداخت.پژوهشگران این 
گزارش مدعی هستند با تکیه بر تجربه 
چندین ساله خود در پیش بینی مخاطرات 
و روندهای جهانی در شورای اطلاعات ملی 
جامعه اطلاعاتی ایالات متحده که وظیفه 
ارائه تحلیل‌ها و بینش‌های بلندمدت به 
رهبران این کشور را دارد، بزرگترین خطرات 
برای جهان در سال ۲۰۲۳ را فهرست کرده 
است. از نگاه نویسنده گزارش، در سال 
۲۰۲۲ انواع کووید در واقع منبع نگرانی بود، 
همچنین پیش بینی‌ها از کاهش رشد چین 
در کنار حمله روسیه به اوکراین و رسیدن 
قیمت نفت به بشکه‌ ای ۱۰۰ دلار از جمله 
پیش بینی‌هایی بودند که رخ دادند. البته 
قیمت‌های انرژی در نیمه دوم سال ۲۰۲۲ 
تا حدودی کاهش یافت. بحران کمبود مواد 
غذایی، تشدید مشکلات اقتصادی و افزایش 
بدهی کشورهای در حال توسعه نیز از دیگر 

موضوعات مهم برای سال گذشته بودند.
برخی از اقتصاددانان پیش‌بینی می‌کنند 
که بحران بدهی کشورهای با درآمد پایین 
و متوسط، همچون سریلانکا و پاکستان را 
دچار مشکل خواهد کرد. کاهش توجه‌ها به 
تعهدات اقلیمی هم در سال ۲۰۲۳ ادامه 
خواهد داشت ضمن آنکه به دلیل تنش‌‌های 
فزاینده در مساله تایوان و همچنین 
تحریم ایالات متحده بر صادرات تراشه و 
اختلافات پکن و  نیمه‌‌هادی‌های پیشرفته، 

واشنگتن تشدید خواهد شد.
گره کور جنگ اوکراین

 وقوع بحران‌های چندگانه ناشی از جنگ 
اوکراین یکی از خطرات در سال آینده برآورد 
شده است. این خطرات شامل یک درگیری 
مداوم و بن بست در ادامه مسیر می‌شود.
تشدید تنش در صورتی رخ خواهد داد 
که ایالات متحده/ناتو در پاسخ به بمباران 
پوتین تسلیحات پیشرفته بیشتری به کی‌یف 
بفرستد یا اینکه در صورت تلاش کی یف 
برای تصرف کریمه روسیه از سلاح‌های هسته 
ای استفاده کند؛ دلسردی اوکراین از اروپا به 
دلیل رکود و شکاف ایالات متحده و اتحادیه 
اروپا بر سر کمیت و کیفیت کمک‌های نظامی 

به کی یف از دیگر بحران‌ها خواهد بود.
بحران انرژی اروپا

بحران انرژی اروپا در سایه جنگ اوکراین 
احتمالا جدی‌تر خواهد شد. کارشناسان باور 
دارند که تورم کم‌سابقه در اروپا و بحران 
انرژی که در پی جنگ روسیه و اوکراین 
به وجود آمده، احتمالا در ۲۰۲۳ نه تنها 
بهبود نمی‌یابد، بلکه تشدید خواهد شد.اروپا 
رفته‌رفته از بزرگترین تامین‌کننده انرژی 
خود فاصله می‌گیرد: گاز و نفت روسیه. 
هزینه این جدایی برای اروپا بسیار سنگین 
بوده و بهای انرژی در این قاره افزایش 
شدیدی یافته است. دولت‌های اروپایی هم 
در تخصیص صدها میلیارد دلار یارانه سوخت 
برای خانواده‌ها و تجارت‌ها با مشکل مواجه 

هستند.
رشد تنش‌های آمریکا و چین

با وجود نشست ماه نوامبر روسای 
جمهوری چین و آمریکا، تشدید تنش این دو 
کشور در سال ۲۰۲۳ با احتمال زیاد مطرح 
است. پکن و واشنگتن هنوز اختلافات اساسی 

در مورد تایوان، قوانین و استانداردهای 
فناوری، تجارت، حقوق بشر و تنش‌های 
جغرافیایی در دریاهای چین جنوبی و شرقی 
وجود دارد.»شی جین‌پینگ« در سالی که 
گذشت، قدرت خود را در حزب کمونیست 
چین بیش از پیش تثبیت کرد و سومین 
دوره ریاست جمهوری خود را آغاز کرد. در 
۲۰۲۲ فشارهای چین بر جزیره خودگردان 
مقاومت  برخاف  یافت.  افزایش  تایوان 
گسترده این جزیره، پکن آن را بخشی از 
خاک خود خوانده و حمله نظامی را یکی از 
راه‌های پس گرفتنش می‌داند. احتمالا این 
فشارها در ۲۰۲۳ افزایش یابد.از سوی دیگر، 
چین نتیجه جنگ اوکراین را دیده و از آن 
درس گرفته است. شی جینپینگ از متحدان 
نزدیک پوتین است، اما برخلاف او، خواستار 
رهبری جهانی است، نه انزوا. به همین دلیل 
است که در حمایت خود از مسکو محتاطانه 

رفتار کرده است.
کرونا بحران بزرگ چین

- مهم‌ترین مسئله چین در ۲۰۲۳ نه 
جنگ اوکراین است و نه استقلال تایوان. 
بیشترین چیزی که چین را در ۲۰۲۳ آزار 
خواهد داد، ویروس کروناست. سیاست‌های 
سابق چین در برابر ویروس اومیکرون ضعف 
نشان داده و قرنطینه‌های شدید و ابهام‌آمیزی 
را در پی داشت. در نتیجه همین سختگیری‌ها 
بود که چین اخیرا شاهد بزرگترین اعتراضات 
مردمی خود از سال ۱۹۸۹ بود. پکن فشارها 
را کاهش داد و کرونا در سرتاسر این کشور 

گسترش یافت.
ناتوانی در کنترل پیونگ یانگ

-  آزمایش‌های موشکی گوناگون و 
بی وقفه پیونگ یانگ به چالشی بزرگ و 
خطرناک در شبه جزیره کره تبدیل شده 
است. کره شمالی در سال گذشته ۸۶ آزمایش 
انجام داد. دستور کار کره شمالی بر ایجاد یک 
زرادخانه قابل اتکا برای وارد کردن ضربه دوم 
استوار است.دولت‌های آمریکا و کره جنوبی 
پیش از این هشدار داده‌اند، که کره شمالی 
خود را برای انجام هفتمین آزمایش هسته‌ای 

آماده می‌کند.

افول اقتصادهای درحال توسعه
 تشدید بحران بدهی کشورهای در حال 
توسعه از جمله خطرات بزرگ بیان شده 
است. برنامه توسعه سازمان ملل متحد 
)UNDP( هشدار داده است که ۵۴ کشور 
با درآمد کم و متوسط از مشکلات ناشی از 
بدهی فراوان در رنج هستند. این کشورها ۱۸ 
درصد از جمعیت جهان، بیش از ۵۰ درصد 
از مردمی که در فقر شدید زندگی می‌کنند.
از طرف دیگر، شرایط مالی وخیم در اکثر 
کشورهای در حال توسعه، دستیابی به اهداف 
توسعه پایدار سازمان ملل متحد تا سال 
۲۰۳۰ را سخت می‌کند. فقر جهانی بیشتر 
می‌شود و بهبود آموزشی کمتر و کاهش 
توانایی برای مبارزه با تغییرات اقلیمی در 

سال ۲۰۲۳ تجربه خواهد شد.
افزایش نجومی بدهی‌ جهان

مارپیچ بدهی جهان را در می‌نوردد. بدهی 
شرکت‌های غیرمالی ۸۸ تریلیون دلار یعنی 
معادل حدود ۹۸ درصد تولید ناخالص داخلی 
جهان است. بدهی ترکیبی دولت، شرکت‌ها و 
خانوارها نیز تا سه ماهه سوم سال ۲۰۲۲ به 

۲۹۰ تریلیون دلار افزایش یافته است.
افول همکاری‌های جهانی

 تضعیف بیشترهمکاری بین المللی برای 
مقابله با خطرات جهانی، از تغییرات آب و 
هوایی و بدهی کشورهای کمتر توسعه یافته 
)LDC( گرفته تا زباله‌های فضایی، در حال 
تشدید است، زیرا رقابت فزاینده قدرت‌های 
بزرگ، دستیابی به همکاری در مورد 
مشکلات مشترک جهانی را دشوارتر می‌کند.

جنگ تکنولوژی و تراشه‌ها 
قطبی و تکه تکه شدن جهان در حوزه 
تکنولوژی‌ها اتفاق مهم سال ۲۰۲۳ خواهد 
بود. رقابت کشورهای جهان در حوزه 
تراشه‌ها موجب می‌شود تا کشورها برای 
خودکفایی کامل در نیمه‌هادی‌ها سرمایه 
گذاری اولیه ای تا ۱ تریلیون دلار را انجام 
دهند. با داغ شدن جنگ فناوری چین و 
آمریکا، پکن به بسیاری از محصولات خارجی 
دسترسی نخواهد داشت. این امر پایبندی به 

استانداردهای جهانی را تضعیف می‌کند.

وخامت تغییرات اقلیمی
وخیم تر شدن تاثیرات تغییر آب و هوا 
از دیگر خطراتی است که باید در سال 
آینده منتظر آن بود. درخواست برای حذف 
تدریجی سوخت‌های فسیلی با مقاومت 
دولت‌های تولیدکننده نفت روبرو می‌شود. 
شرایط آب‌وهوایی شدید در ۲۰۲۲ بخش‌های 
مختلف جهان را درگیر کرد و موجی از گرما 
از هند تا اروپا و از چین تا آمریکا کشاند. 
سیلی بی‌سابقه یک سوم پاکستان را زیر آب 
برد و قحطی ۱۵۰ میلیون تن را در آفریقا 
تهدید می‌کند.به گفته دانشمندان، زمین 
امروز، ۱.۲ درجه سانتی‌گراد گرم‌تر از قرن 
۱۹ است و اگر اوضاع همینطور پیش برود، 
تا آخر قرن فعلی، ۲.۴ درجه دیگر هم به 
دمای آن اضافه خواهد شد. شاید ۲.۴ عدد 
کوچکی به نظر برسد اما محققان معتقدند 
که همین افزایش ناچیز، موجب تغییرات 
شدید آب‌وهوایی، افزایش نرخ مرگ‌ومیر، 
افزایش آلودگی هوا، نابودی حیات وحش، 
اقیانوس‌های اسیدی‌تر، افزایش سطح آب 
دریاها و مشکلات متعدد دیگری خواهد 
شد. دانشمندان می‌گویند برای پیشگیری از 
چنین اتفاقاتی، کشورها نباید بگذارند میزان 
افزایش دمای زمین تا آخر قرن ۲۱، از ۱.۵ 

درجه بیشتر شود.
افزایش ناامنی غذایی 

دیگر خطر جهانی افزایش ناامنی غذایی 
است که مجموعه ای از بحران‌ها را در 
آفریقا، آمریکای مرکزی و غیره ایجاد 
خواهد کرد. نشنال اینترست احتمال وقوع 
بحران غذایی در جهان را زیاد ارزیابی کرد. 
 )ICRC‎ ( کمیته بین المللی صلیب سرخ
گزارش ماه نوامبر )آبان/ آذر( خود را با 
اشاره به وجود بیش از ۱۰۰ مورد درگیری 
مسلحانه در جهان آغاز کرد و نتیجه گرفت 
که این درگیری‌ها در کنار مسائل مربوط به 
شوک‌های آب و هوایی، افزایش قیمت غذا 
و انرژی، نیاز به کمک‌های بشردوستانه در 
سال ۲۰۲۳ را افزایش می‌دهد.گزارش کمیته 
بین المللی صلیب سرخ به شدت گرفتن 
درگیری‌ها در کشورهایی مانند سومالی، 

جمهوری دموکراتیک کنگو، یمن، اتیوپی، 
سوریه، ساحل،‌هاییتی و اوکراین اشاره کرده 

است.
این کمیته با برشمردن ۱۰ مورد از 
مهمترین بحران‌های جهانی که نمی‌توان 
در سال ۲۰۲۳ آنها را نادیده گرفت، در 
فهرست خود بیش از همه به فاجعه انسانی 
در سومالی و اتیوپی اشاره داشته است.در این 
فهرست همچنین نام کشورهای افغانستان، 
و  بورکینوفاسو،‌هاییتی  سودان جنوبی، 
اوکراین مشاهده و عنوان شده است که فقر، 
خشکسالی، تلاش‌های شکست خورده در 
دیپلماسی، خشونت داخلی، تروریسم و جنگ، 
عوامل پیش‌بینی کننده درد و رنج مردم در 
این کشورها هستند.تارنمای آکادمی ژنو نیز 
به شناسایی ۱۱۰ مورد درگیری مسلحانه در 
جهان پرداخته که بیش از ۴۵ مورد از آنها به 
خاورمیانه و شمال آفریقا و ۳۵ مورد به سایر 
کشورهای آفریقایی مربوط می‌شود. بر اساس 
این گزارش ۲۱ مورد درگیری مسلحانه در 
آسیا، ۷ مورد در اروپا و ۶ مورد در آمریکای 

لاتین شناسایی شده است.
مثلث قحطی، تروریسم و بحران 

سیاسی آفریقا
اگر خوشبینانه به وضعیت آفریقا نگاه 
کنیم، هنرمندان خلاق و استارتاپ‌های موفق 
سرتاسر این قاره را می‌بینیم. اما با نگاهی 
منفی گرایانه به آفریقا می‌توان به وجود 
اقتصادهای در خطر، جنگ، قحطی و بحران 
اقلیمی پی برد. اما آنچه ۲۰۲۳ را متمایز 
می‌کند اثر دوگانه حمله روسیه به اوکراین 
و آسیب‌های همه‌گیری کروناست. تورم باعث 
افزایش قیمت‌ غذا شده، خطر سوءتغذیه وجود 
دارد و بیم ناآرامی اجتماعی می‌رود. این دو 
بحران بی‌شک از مضامین انتخابات‌های کنگو 
و نیجریه در ۲۰۲۳ خواهند بود. علاوه بر 
این، بدهی‌های بین‌المللی هم مشکل دیگری 
است. از جیبوتی گرفته تا آفریقای جنوبی، 
که قوی‌ترین اقتصاد این قاره را دارد، همگی 
از مشکلات عمیقی رنج می‌برند. مشخص 
نیست چه کسی قرار است به داد این کشورها 
برسد. آفریقای جنوبی حتی در حفظ گردش 
چرخ‌های اقتصاد خود هم با مشکل مواجه 
است، چه رسد به اینکه به دیگر کشورها 

کمک کند.
افراط‌گرایی اسامی از دیگر چالش‌های 
بزرگ این قاره است که همچنان در منطقه 
»ساحل« پیشروی می‌کند. انتظار نمی‌رود 
به این زودی‌ها عدم ثبات سیاسی و ناتونی 
دولت‌ها در مهار افراط‌گرایی کنترل شود.اما 
این‌ها همه جنگ‌هایی هستند که به دهه 
گذشته میلادی مربوط هستند. مناقشات 
امروزی در آفریقا میان قدرت‌های بزرگ 

اتفاق می‌افتد.
الکس وینز، مدیر برنامه آفریقا در یک 
اندیشکده لندنی می‌گوید که این قاره 
امروز بیش از هر زمان دیگری در دهه‌های 
گذشته رنگ و بوی جنگ سرد دارد.نه تنها 
آمریکا، روسیه و چین بر سر منابع این قاره 
درگیری دارند، بلکه اتحادیه اروپا و گروهی 
از کشورها از جمله فرانسه، ترکیه، ژاپن و 
کشورهای حاشیه خلیج فارس هم به دنبال 
حمایت دیپلماتیک در عرصه جهانی هستند. 
امروز هم مانند دهه‌های ۷۰ و ۸۰ میلادی، 
رای کشورهای آفریقایی در رای‌گیری‌های 
سازمان ملل به اندازه طلا و اورانیومی که در 

خاکشان وجود دارد، ارزشمند است.

بحران‌های جهانی عمیق‌تر می‌شوند
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